PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DO PAU D ALHO
AV EVARISTO CAVALHERI, 281

44919314/0001-68 Exercicio: 2023

LEI N° 1.440/2023 - DE 07 DE OUTUBRO DE 2023

“Abre no orcamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providéncias”.

0(A) PREFEITO(A) DO MUNICIPIO DE SAO JOAO DO PAU D ALHO, Faco saber que
a Camara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte lei:

Artigo 1°.- Fica aberto no orcamento vigente, um crédito adicional suplementar na
importancia de R$1.438.400,00 distribuidos as seguintes dotacdes:

Suplementacéo (+) 1.438.400,00
02 01 01 GABINETE DO PREFEITO E DEPENDENCIAS
16 04.122.0002.2003.0000 PLANEJAMENTO GOVERNAMENTAL 53.000,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R: 00100
01 TESOURO
110 000 GERAL
02 03 01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
38 08.241.0005.2006.0000  ASSISTENCIA AO IDOSO 11.400,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R: 00100
01 TESOURO
110 000 GERAL
50 08.244.0006.2005.0000 GESTAO E APOIO A ASSISTENCIA SOCIAL 85.000,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R: 00100
01 TESOURO
110 000 GERAL
02 06 01 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO
123 04.122.0011.2019.0000 SUPORTE ADMINISTRATIVO 70.000,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R: 00100
01 TESOURO
110 000 GERAL
129 04.122.0011.2019.0000 SUPORTE ADMINISTRATIVO ) 20.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA F.R: 00100
01 TESOURO
110 000 GERAL
02 07 01 SETOR FINANCEIRO
139 04.123.0010.2015.0000 GESTAO FINANCEIRA 62.000,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R: 00100
01 TESOURO
110 000 GERAL
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SETOR FINANCEIRO

04.123.0010.2042.0000
3.1.90.13.00

01

110 000

04.123.0010.2043.0000
3.1.90.13.00

01

110 000

ENSINO INFANTIL

12.365.0012.2022.0000
3.1.90.11.00

01

210 001

12.365.0012.2022.0000
3.3.90.30.00

01

210 001

12.365.0012.2022.0000
3.3.90.39.00

01

210 001

ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.0014.2009.0000
3.3.90.36.00

02

220 002

12.361.0014.2023.0000
3.1.90.13.00

01

220 004

AV EVARISTO CAVALHERI, 281
Exercicio: 2023

GESTAO FINANCEIRA
OBRIGAGOES PATRONAIS
TESOURO

GERAL

GESTAO FINANCEIRA
OBRIGAGOES PATRONAIS
TESOURO

GERAL

EDUCAGAO INFANTIL
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
TESOURO

EDUCAGAO INFANTIL (25%)

EDUCAGAO INFANTIL
MATERIAL DE CONSUMO
TESOURO

EDUCAGAO INFANTIL (25%)

EDUCAGAO INFANTIL

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
TESOURO

EDUCAGCAO INFANTIL (25%)

ENSINO FUNDAMENTAL ’
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA

TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS

TRANSPORTE DE ALUNOS (ESTADUAL)

ENSINO FUNDAMENTAL
OBRIGAGCOES PATRONAIS
TESOURO

ENSINO FUNDAMENTAL (25%)

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

10.301.0017.2026.0000
3.1.90.11.00

01

310 000

GESTAO DOS SERVIGOS DE SAUDE

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
TESOURO

SAUDE-GERAL

26.000,00
F.R.: 00100

18.000,00
F.R.: 00100

70.000,00
F.R.: 00100

26.000,00
F.R.: 00100

90.000,00
F.R.: 00100

3.000,00
F.R.: 00200

6.000,00
F.R.: 00100

42.000,00
F.R.: 00100
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FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

10.301.0017.2026.0000 GESTAO DOS SERVIGOS DE SAUDE

3.3.90.30.00
05
800 004

10.301.0017.2026.0000

3.3.90.39.00
05
800 004

MATERIAL DE CONSUMO
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
EMENDA CUSTEIO 36000450718202200

GESTAO DOS SERVIGOS DE SAUDE

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
EMENDA CUSTEIO 36000450718202200

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

10.301.0017.2027.0000 GESTAO DOS SERVICOS DE SAUDE

3.1.90.11.00
01
310 000

10.301.0017.2027.0000

3.1.90.11.00
05
313 000

10.301.0017.2027.0000

3.1.90.13.00
01
310 000

10.302.0017.2058.0000

3.1.90.11.00
01
310 000

10.304.0017.2059.0000

3.1.90.11.00
01
310 000

10.301.0017.2027.0000

3.1.90.11.00
05
300 003

10.301.0017.2026.0000

3.1.90.11.00
05
370 000

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
TESOURO
SAUDE-GERAL

GESTAO DOS SERVICOS DE SAUDE

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
TRANSF.GOV.FEDERAL DEST.VENC.ACS E ACE

GESTAO DOS SERVICOS DE SAUDE
OBRIGACOES PATRONAIS
TESOURO

SAUDE-GERAL

GESTAO DOS SERVICOS DE SAUDE

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
TESOURO

SAUDE-GERAL

GESTAO DOS SERVICOS DE SAUDE

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
TESOURO

SAUDE-GERAL

GESTAO DOS SERVIGOS DE SAUDE

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
ATENCAO BASICA - PAB

GESTAO DOS SERVIGOS DE SAUDE

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
GRUPO IMPLEMENT.PISO SALARIAL ENFERMAGEM

100.000,00
F.R.: 00500

50.000,00
F.R.: 00500

23.000,00
F.R.: 00100

34.000,00
F.R.: 00500

36.000,00
F.R.: 00100

26.000,00
F.R.: 00100

9.300,00
F.R.: 00100

36.000,00
F.R.: 00500

50.000,00
F.R.: 00500
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FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

10.301.0017.2057.0000
3.3.90.32.00

02

801 001

10.301.0017.2026.0000
3.3.90.30.00

02

801 001

10.301.0017.2026.0000
3.3.90.39.00

02

801 001

SERVICOS MUNICIPAIS

15.452.0020.2038.0000
4.4.90.52.00

01

110 000

15.452.0020.2040.0000
3.1.90.11.00

01

110 000

GESTAO DOS SERVIGOS DE SAUDE

MATERIAL, BEM OU SERVICO PARA DISTRIBUICAO GRATU
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
EMENDA IND. ESTADO CUSTEIO DEP. ROGERIO

GESTAO DOS SERVIGOS DE SAUDE

MATERIAL DE CONSUMO

TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
EMENDA IND. ESTADO CUSTEIO DEP. ROGERIO

GESTAO DOS SERVIGOS DE SAUDE

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
EMENDA IND. ESTADO CUSTEIO DEP. ROGERIO

SERVICOS MUNICIPAIS

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
TESOURO

GERAL

SERVICOS MUNICIPAIS

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
TESOURO

GERAL

125.000,00
F.R.: 00200

58.000,00
F.R.: 00200

67.000,00
F.R.: 00200

41.700,00
F.R.: 00100

200.000,00
F.R.: 00100

Artigo 2°.- 0 crédito aberto na forma do artigo anterior serd coberto com recursos
provenientes de:

400.000,00

Fontes de Recurso

02
05

00
00

GABINETE DO PREFEITO E DEPENDENCIAS

Excesso:
Anulacao:
02 01 01
20 04.122.0002.2003.0000
4.4.90.52.00
01
110 000
02 03 01

PLANEJAMENTO GOVERNAMENTAL
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
TESOURO

GERAL

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

250.000,00
150.000,00

-6.400,00
F.R. Grupo:

0 0100
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FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

08.243.0004.2061.0000
3.3.90.48.00

01

110 000

08.243.0007.2047.0000
3.3.90.30.00

02

500 021

08.244.0006.2005.0000
3.3.90.30.00

02

500 014

08.244.0006.2005.0000
3.3.90.30.00

05

500 008

08.244.0006.2005.0000
3.3.90.30.00

05

500 011

08.244.0007.2005.0000
3.1.90.11.00

01

110 000

08.241.0005.2006.0000
4.4.90.52.00

01

110 000

08.241.0007.2064.0000
4.4.90.52.00

01

110 000

08.243.0007.2047.0000
4.4.90.52.00

01

110 000

ATENDIMENTO A CRIANCA E AO ADOLESCENTE
OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA
TESOURO

GERAL

PROTEGAO SOCIAL BASICA

MATERIAL DE CONSUMO

TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
PSE MEDIA COMPLEXIDADE

GESTAO E APOIO A ASSISTENCIA SOCIAL

MATERIAL DE CONSUMO

TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
FUNDO SOCIAL DE SOLID. EST. SP - FUSSESP

GESTAO E APOIO A ASSISTENCIA SOCIAL

MATERIAL DE CONSUMO

TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
BOLSA FAMILIA - FEDERAL

GESTAO E APOIO A ASSISTENCIA SOCIAL

MATERIAL DE CONSUMO

TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
IGD SUAS

PROTECAO SOCIAL BASICA

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
TESOURO

GERAL

ASSISTENCIA AO IDOSO

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
TESOURO

GERAL

PROTECAO SOCIAL BASICA
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
TESOURO

GERAL

PROTECAO SOCIAL BASICA
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
TESOURO

GERAL

AGRICULTURA E PECUARIA

F.R.

F.R.

F.R.

F.R.

F.R.

F.R.

F.R.

F.R.

F.R.

-2.000,00
Grupo: 0 0100

-2.000,00
Grupo: 0 0200

-1.000,00
Grupo: 0 0200

-1.000,00
Grupo: 0 0500

-3.000,00
Grupo: 0 0500

-47.556,12
Grupo: 0 0100

-31.717,63
Grupo: 0 0100

-9.182,37
Grupo: 0 0100

-8.000,00
Grupo: 0 0100
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AGRICULTURA E PECUARIA

20.608.0008.2070.0000
3.3.90.39.00

01

110 000

20.608.0008.2070.0000
3.3.90.39.00

01

110 000

20.608.0008.2012.0000
4.4.90.52.00

02

100 044

ESPORTE E LAZER

27.813.0009.2068.0000
4.4.90.52.00

01

110 000

28.812.0009.1036.0000
4.4.90.51.00

02

100 048

ASSISTENCIA E DESENVOLVIMENTO AGRICOLA, PECUARIA
OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
TESOURO

GERAL

ASSISTENCIA E DESENVOLVIMENTO AGRICOLA, PECUARIA
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
TESOURO

GERAL

ASSISTENCIA E DESENVOLVIMENTO AGRICOLA, PECUARIA
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
CIDADANIA DO CAMPO

DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES ESPORTIVAS E LAZE
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

TESOURO

GERAL

DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES ESPORTIVAS E LAZE
OBRAS E INSTALACOES

TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
EMENDA PAR. 2023.077.49719REINALDO

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO

04.122.0011.2019.0000
4.4.90.52.00

01

110 000

SETOR FINANCEIRO

04.123.0010.2015.0000
4.4.90.52.00

01

110 000

04.123.0010.2071.0000
3.3.90.39.00

02

100 048

SUPORTE ADMINISTRATIVO
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
TESOURO

GERAL

GESTAO FINANCEIRA

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
TESOURO

GERAL

GESTAO FINANCEIRA

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
EMENDA PAR. 2023.077.49719REINALDO

F.R.

F.R.

F.R.

F.R.

F.R.

F.R.

F.R.

F.R.

-42.400,00
Grupo: 0 0100

-32.479,30
Grupo: 0 0100

-22.400,00
Grupo: 0 0200

-10.400,00
Grupo: 0 0100

-280.000,00
Grupo: 0 0200

-13.000,00
Grupo: 0 0100

-13.000,00
Grupo: 0 0100

-21.460,00
Grupo: 0 0200
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SETOR FINANCEIRO

04.123.0010.2071.0000
3.3.90.39.00

01

110 000

FUNDEB

12.361.0014.2054.0000
3.1.90.11.00

02

262 000

12.365.0012.2048.0000
3.1.90.11.00

02

261 000

12.365.0012.2049.0000
3.1.90.11.00

02

262 000

SERVICOS MUNICIPAIS

15.452.0020.1015.0000
4.4.90.51.00

01

110 000

15.452.0020.2040.0000
4.4.90.52.00

02

100 005

15.452.0020.2040.0000
4.4.90.52.00

05

100 027

15.452.0020.1034.0000
4.4.90.51.00

01

100 035

GESTAO FINANCEIRA -5.393,33
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA F.R. Grupo: 0
TESOURO

GERAL

ENSINO FUNDAMENTAL -85.000,00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 0

TRANSFE~RENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
EDUCACAO-FUNDEB-OUTROS

EDUCAGAO INFANTIL -70.000,00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 0
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
EDUCACAO-FUNDEB-MAGISTERIO/Prof.Educacéo

EDUCAGAO INFANTIL -40.000,00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 0
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
EDUCAGAO-FUNDEB-OUTROS

SERVICOS MUNICIPAIS -41.262,81
OBRAS E INSTALAGOES F.R. Grupo: 0
TESOURO

GERAL

SERVICOS MUNICIPAIS -1.000,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 0

TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
SEC.DE PLANEJ. E DESENV.REG (REC.ESTAD.)

SERVICOS MUNICIPAIS -1.000,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 0
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS

Agquis. P4 Carregadeira

SERVICOS MUNICIPAIS -3.248,44
OBRAS E INSTALACOES F.R. Grupo: 0
TESOURO

CESSAO ONEROSA

RESERVA DE CONTINGENCIA

0100

0200

0200

0200

0100

0200

0500

0100
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02 99 01 RESERVA DE CONTINGENCIA

358 99.999.9999.0005.0000  RESERVA DE CONTINGENCIA -244.500,00
9.9.99.99.00 RESERVA DE CONTINGENCIA F.R. Grupo: 0 0100
01 TESOURO
110 000 GERAL
Anulacéo (-) -1.038.400,00

Artigo 3°.- Esta lei entra em vigor na data de sua publicacéo.

Prefeitura Municipal de S&o Jodo do Pau D'Alho, aos sete (07) dias do més de outubro de dois
mil e vinte e trés (2023).

FERNANDO BARBERINO
Prefeito Municipal

REGISTRADA NO LIVRO PROPRIO E PUBLICADA POR AFIXACAO NA SECRETARIA DA
PREFEITURA MUNICIPAL, NA DATA SUPRA.

Valmeris de Sant’anna Rodrigues
Resp. p/ Exp. Secretaria




